*Y* = Vienna, Oester. Nationalbibliothek 5415 [Rec. 1666.] m. et ch. 264 ff.

15th century.

Description:

*De spera* ff. 192r-210v with preface but no list of chapters.

*Tabulae codicum manuscriptorum preter Graecos et Orientales in Bibliotheca Vindobonensi asservatorum.* Vol. IV, 1870, p.

4). 192a-210b. *Tractatus de sphaera volubili.* Incip.: "Dixit quasi filius luce Augeat deus ...". Expl.: "a puncto cenith in villa illa."

*W* = Vienna, Oester. Nationalbibliothek 5273 [Philos. 61.] ch. 355 ff.

16th century.

Description:

*De spera* ff. 139r-155v with preface but no list of chapters.

*Tabulae codicum* ... p. 81:

7.) 139a-155b. "Liber in opere sphere uolubilis quem composuit Quasti filius Luce ad Abulhassin seruum Dei filium Johannis". Incip.: "Dixit Quasti filius Luce augeat Deus ...". Expl.: "a puncto cenith in illa uilla".

*A* = Melbourne, Vict. State Library f091/P95A (= Sinclair 224)

15th century.

Description: K. V. Sinclair, "An Unnoticed Astronomical and

Astrological Manuscript", in *Isis*, 1963, vol. 54/3, no. 177, pp. 396-399.

*De spera* ff. 189vb-192rb without preface and without list of chapters.

X = Vienna, Oester. Nationalbibliothek 5412 [Rec. 1676.] ch. 274 ff.

15th century.

Description:

*De spera* ff. 252v-270r without preface and without list of chapters.

*Tabulae codicum... p. 7.)* 238a-270a. Tractatus "de spera solida sive de astrometro sperico" compositus anno Domini 1303 cum commentario. Incip.: "Totius astrologice speculationis radix...". Expl.: "a puncto cenith in villa illa". (*Catalogus errat hic sunt duo tractatus. Liber Qustae est opus secundum in ff. 252v-270r*).

In codice sunt figurae:

fol. 267r: *figura quadrantis*.

fol. 267v: *figura semicircumferentiae*.

fol. 268v: Spera in lilium suspenditur [cf. Johannes de Harlebeke.]  
*Sequitur figura spere*.

fol. 269r: Figura diuisionum corde ad accipiendas umbras. *Sequitur figura quadrati, cuius latera diuisa sunt in 12*.

There are some marginal notes, little comment on content. (Cfr. Appendix I).

## 5. Text

*Liber in opere spere uolubilis quem composuit Quasti filius Luce ad  
Abielhassin seruum Dei filium Johannis.*

Dixit Quasti filius Luce: Adaugeat Deus ualore principis. Vidi namque pueros eius. Prosperet eos Deus conuersos ad opus stellarum et exquirentes sapientiam que pertingit ad noticiam figure celi et motus eius, et figure terre et diuersitatis habitantium in ea, et motus celi super eam. Et uidi quod propinquissimus esset huic sciencie capescende liber quem faciam secundum modum explanatum et abbreviatum. Non enim uideo aliquid facilius ad habendum exercitationem et promptitudinem in predicta sapiencia nec aliquid propinquius ad explanandum eam quam animaduertere in opere sphere uolubilibus et in libro super hoc edito. Ibi namque facillime docebuntur ymagines celi et variacio motus solis et lune et aliarum stellarum super terras, et causa augmenti et detrimenti dierum et noctium et adequacionis eorum, diuersitas etiam ortus et occasus signorum in diuersis regionibus et multa alia utilia et mirabilia que infra suis locis plenius uidebuntur. Et composui super hoc librum de opere spere uolubilis, in qua cum libri auxilio hec omnia plane patebunt. Et distinxii librum per capitula. Et premisi numerum capitulorum in eo, ut mox appareat summatim continentia libri et prompte quod queritur ualeat inueniri. Et a Deo postulo mihi dari robur perficiendi librum. Et in hoc seruicium principis prolonget Deus dies eius et sanitatem suam.

Explicit prologus.

1-2 titulum omittunt L V Incipit tractatus spere uolubilis Y ante Liber add. W Sphera uolubilis Incipit tractatus spere solide continens 65 capitula A Incipit liber X 1 Luce] Puce S 3-20 Dixit - sanitatem suam om. A X 3 Adaugeat] augeat M Y W 5 ad noticiam in marg. W celi om. S et motus eius om. W 6 habitantium] habitacionum L V Et uidi] uidi in marg. L uel uidi S M 7 huic] huius Y 8 explanatum] explanacionum M Y W 9 et promptitudinem om. S 11 super] suo M Y W Ibi] ymmo M Y W 12 terras] terram V 13 detrimenti] decrementi L adequacionis] adequaciones L eorum om. S 14 etiam] eius V 15 mirabilia] innumerabilia M Y W super om. Y hoc] hunc M Y 18 quod queritur] quodque M Y W ualeat] ualeant M W 19 a Deo] ideo M Y W 21 Explicit prologus add. S

*Incipiunt capitula libri.*

Capitulum 1 In sciencia descripcionum spere et nominum earum.

Capitulum 2 In sciencia situacionis spere.

- 25 Capitulum 3 In sciencia figure celi et disposicionis eius et motus eius.
- Capitulum 4 In sciencia uariacionis motus celi super unamcumque terrarum partem.
- Capitulum 5 In sciencia cause adequacionis noctis et diei in linea recta.
- Capitulum 6 In sciencia uariacionis noctis et diei in qualibet habitacionum.
- 30 Capitulum 7 In sciencia adequacionis noctis et diei cum ingressu solis in principium Arietis uel in principium Libre in omnibus regionibus.
- Capitulum 8 In sciencia longissimi diei et breuissimi in omni regione.
- Capitulum 9 In sciencia diuersitatis que est inter quoscumque duos dies uolueris in quacumque uilla uolueris.
- 35 Capitulum 10 In sciencia horarum equalium diei in quacumque die et in quocumque loco uolueris.
- Capitulum 11 In sciencia diuersitatis que est inter diem unam positam in duabus uillis positis uariantibus latitudinem suam.
- Capitulum 12 In sciencia quantitatis horarum inequalium in quacumque uilla et 40 in quocumque die uolueris.
- Capitulum 13 In sciencia eius quod transiit de die de horis equalibus cum fuerit ascendens notus.
- Capitulum 14 In sciencia eius quod transiit de die, de horis inequalibus quando 45 fuerit ascendens notus.
- Capitulum 15 In extraccione ascendentis quando erit quod preteriit de die de horis equalibus notum.
- Capitulum 16 In extraccione ascendentis quando erit quod preteriit de die de horis inequalibus notum.
- Capitulum 17 In sciencia gradus medii celi quando erit ascendens notus.
- 50 Capitulum 18 In sciencia gradus occidentis et anguli terre quando erit ascendens uel gradus medii celi notus.
- Capitulum 19 In sciencia arcus diei cuiuscumque stelle uolueris de stellis signatis super speram.